
Area Sviluppo Economico e Turismo
                                  Servizio "Osservatorio Urbano" per il turismo e Marketing territoriale

  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 17 del 24/10/2023

Oggetto:  affidamento  ai  sensi  dell’art.  158 comma 2 lettera  f  del  Dlgs  36/2023 in  favore della
Società  O.R.M.U.  di  G.  Montella  &  C.  S.r.l.  -   partita  IVA  00314130634  -  Via  Battistello
Caracciolo,  14-14a-14b  –  80136,  Napoli  per  i  servizi  di  ampliamento  dei  software  d’utilizzo
d’ufficio e  rinnovo delle  licenze connesse  e  formazione del  personale  per  contenuti  afferenti  ai
portali  telematici  Impresainungiorno  e  Turismo  Web,  per  un  importo  complessivo  di  euro
100.000,00 comprensiva di IVA al 22%.

CIG: A01F50337F

Comune di Napoli
Data: 10/11/2023, IG/2023/0002154



Premesso che

- il SUAP del Comune di Napoli ha definito l’adesione al servizio di gestione dello Sportello Unico 
delle Attività Produttive www.impresainungiorno.gov.it mediante il contratto di adesione 
PG/2018/1070973 del 10 dicembre 2018;

- nel corso di questi anni, congiuntamente ai diversi attori coinvolti, l’obiettivo costante è stato di 
elevare la qualità del servizio SUAP on LINE, sia in relazione agli operatori comunali di back office, 
sia con riferimento ai cittadini interessati alla trasmissione delle pratiche telematiche inerenti il mondo 
delle attività produttive;

- tale focus ha riguardato in particolare anche l’ambito turistico e delle strutture ricettive, cercando 
infatti di porre in essere meccanismi atti a garantire una migliore sincronizzazione tra le informazioni 
disponibili da parte del SUAP e del Portale Turismo Web, con effetto anche di indirizzo e 
monitoraggio dei flussi turistici del territorio;

- tali attività  possono essere implementate in modo ancora più efficace mediante un’opportuna
gestione e manutenzione di strumenti software;

Considerato che

- con Determinazione Dirigenziale n. 54 del 12/12/2022 sono stati affidati ai sensi dell’art. 36 c. 2 l. a
del D. Lgs 50/2016 i servizi di gestione e manutenzione di licenze di software d’utilizzo d’ufficio e di 
applicazioni di sviluppo per contenuti afferenti ai portali telematici Impresainungiorno e Turismo Web 
in favore della società O.R.M.U. di G. Montella & C. S.r.l., partita IVA 00314130634, sede legale Via 
Battistello Caracciolo, 14-14a-14b – 80136 Napoli;

- si rende necessario procedere all’ampliamento delle funzionalità del suddetto software;

- contestualmente, si rende necessario rinnovare le licenze di software d’utilizzo d’ufficio e di 
applicazioni di sviluppo per contenuti afferenti ai portali telematici Impresainungiorno e Turismo Web;

- infine, si rende necessario provvedere alla formazione dell’intero personale riguardo 
all’ampliamento delle funzionalità e alla formazione dei neo-assunti sull’intero pacchetto del software;

Visto che

- l’articolo 158 comma 2 lettera f prevede che “Le stazioni appaltanti o gli enti concedenti possono 
ricorrere a una procedura negoziata senza indizione di gara nei seguenti casi: f)  per nuovi lavori o 
servizi consistenti nella ripetizione di lavori o servizi analoghi assegnati all'operatore al quale le 
stesse stazioni appaltanti o enti concedenti hanno assegnato un appalto precedente, a condizione 
che tali lavori o servizi siano conformi a un progetto a base di gara e che tale progetto sia stato 
oggetto di un primo appalto aggiudicato;

- si tratta dell’ampliamento dei software d’utilizzo d’ufficio e del rinnovo delle licenze connesse già 
oggetto del precedente affidamento, oltre che della formazione sul medesimo software, per cui si 
pone in tal caso l’eventualità ipotizzata dall’articolo 158 comma 2 lettera f sovra citato;

Dato atto che 

- la società O.R.M.U. di G. Montella & C. S.r.l., partita IVA 00314130634 è stata, pertanto, invitata 
a formulare un’offerta per i servizi in questione con TD n. 3809655 con scadenza in data 24/10/2023
alle ore 14:00;

- a seguito di tale scadenza la società ha presentato un’offerta per l'importo complessivo di € 
100.000 IVA al 22% inclusa;

Comune di Napoli
Data: 10/11/2023, IG/2023/0002154



Tenuto conto altresì che

- in relazione alle procedure da attivare il CIG è stato ricavato attraverso l’apposita procedura 
attraverso la piattaforma “Appalti&Contratti” del Comune di Napoli;

- l’attività di promozione turistica è finanziata con i proventi dell’imposta di soggiorno;

Rilevato che

- ai sensi dell’art. 11 comma 4 l’operatore economico individuato si impegna ad applicare il contratto 
collettivo nazionale e territoriale indicato nell’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto per 
tutta la sua durata, ovvero la dichiarazione di equivalenza delle tutele;

- ai sensi dell’art. 15 comma 3 del D.lgs. 36/2023 si specifica che non c’è stata nomina del RUP in 
quanto il presente atto è adottato dalla stessa Dirigenza che lo sottoscrive;

- il Patto di Integrità viene sottoscritto dalla Società all’atto dell’iscrizione al portale MEPA ed è 
rinnovato semestralmente;

- la Società è a conoscenza e accetta l'obbligo di osservanza del Codice di Comportamento adottato 
dall'Ente con Deliberazione di G.C. 254 del 24.04.2014 sue modifiche e integrazioni e delle relative 
clausole sanzionatorie che si applicheranno in caso di violazione delle disposizioni in esso contenute;

- il contratto stipulato è quello automaticamente generato dal portale MEPA;

- la Società si è impegnata a rispettare gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ex L. n. 136/2010 e
s.m.i., nonché di essere a conoscenza delle norme in materia di antimafia di cui al D.L. n. 187/2010 e D.Lgs
n. 159/2011 s.m.i.;

Rilevato, altresì, che la verifica dei requisiti di cui all’art.94 e ss. del D. Lgs. 36/2023, è stata già 
avviata d’ufficio, il DURC è agli atti dell’ufficio e si allega, mentre il Programma 100 risulta regolare 
sino al giorno 26/03/2024 nell’elenco presente sull’intranet comunale (protocollo 762674); 

- l’esito negativo dei requisiti di cui sopra comporta la risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 122 
comma 1 lett. C del D.lgs. 36/2023;

- ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, c.41 della Legge n. 190/2012 e  
dell’articolo 16 del D.lgs. 36/2023, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziale, tali da impedirne l’adozione;

Visti:
- gli artt. 40-41 e 42 della disciplina dei contratti;
- l’art. 158 comma 2 lettera f del Dlgs 36/2023;
- gli artt. 107, 183 e 192 del D. Lgs. 267/2000;
- l'art 24 del regolamento di contabilità adottato dall'amministrazione;

- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il
triennio 2022-24, alla Sezione 2 – valore pubblico, performance e anticorruzione - Sezione 2.3: Rischi
corruttivi e Trasparenza;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di dover procedere all’affidamento in favore della Società 
O.R.M.U. di G. Montella & C. S.r.l. -  partita IVA 00314130634 - Via Battistello Caracciolo, 14-
14a-14b – 80136, Napoli per i servizi di ampliamento dei software d’utilizzo d’ufficio e rinnovo 
delle licenze connesse e formazione del personale per contenuti afferenti ai portali telematici 
Impresainungiorno e Turismo Web per un importo complessiva di euro 100.000,00 comprensiva di 
IVA al 22%;

Comune di Napoli
Data: 10/11/2023, IG/2023/0002154



il  presente  provvedimento  rientra  nella  previsione  normativa,  come  riportato  nella  sezione  B  del
P.I.A.O.  e,  pertanto,  una  volta  ottenuta  la  relativa esecutività,  sarà  oggetto  di  pubblicazione  nella
sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli;

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento;

DETERMINA

- affidare ai sensi dell'art. 158 comma 2 lettera f del Dlgs 36/2023 alla Società O.R.M.U. di G. 
Montella & C. S.r.l. -  partita IVA 00314130634 - Via Battistello Caracciolo, 14-14a-14b – 80136, 
Napoli i servizi di ampliamento dei software d’utilizzo d’ufficio e rinnovo delle licenze connesse e 
formazione del personale per contenuti afferenti ai portali telematici Impresainungiorno e Turismo 
Web, per un importo complessiva di euro 100.000,00 comprensiva di IVA al 22%

- impegnare la somma di € 100.000,00 di cui € 81.967,21 di base imponibile, ed € 18.032,79 per 
IVA al 22%;

- precisare che la spesa di € 100.000,00 è posta a carico del Bilancio 2023 e grava il capitolo 
103153 finanziato da imposta di soggiorno;

- precisare altresì che il pagamento avverrà entro 6 mesi dall’emissione della fattura;

- approvare, quale parte integrante del presente provvedimento, l’offerta tecnica presentata dalla 
Società (all. 1);

-approvare, quale parte integrante del presente provvedimento, la stipula generata automaticamente 
dal portale MEPA (all. 2);

- precisare che il presente provvedimento non contiene dati sensibili tali da impedirne la 
pubblicazione, e che dagli allegati si è provveduto alla cancellazione degli stessi

- prendere atto dell'obbligo di cui all'art 183 comma 8 del TUEL così come coordinato 
dal dl.118/2011, coordinato e integrato dal D.lgs 126/2014.

Allegati:

All.1 offerta tecnica presentata dalla Società(n. 3 pagine)
All. 2 stipula generata automaticamente dal portale MEPA (n. 3 pagine)
All. 3  DURC (n. 1 pagina)

Da pubblicare esclusivamente all. 1 omissis e all. 2 omissis.

       Il Dirigente
Dott.ssa Norma Carla Pelusio

Le firme in formato digitale sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del Dlgs 82/2005 e s.m.i.
La presente Determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ai 22 del Dlgs 82/2005 e s.m.i

Comune di Napoli
Data: 10/11/2023, IG/2023/0002154


	Premesso che
	Considerato che
	Visto che
	Visti:
	DETERMINA

		2023-10-30T11:30:21+0000
	NORMA CARLA PELUSIO




